
Nr1 \,1EDY C YNA WETERY NARY J NA Rok XI

HIG|ENA ŚnoDKoW SPOZYWCZYCH
ZBIGNIEW GAUGUSCH

Uwagi na temat przeryiło*ych krzyżowek drobiu
Z Działl Badania Produktów zwierzęcycYl P I w w Puławach

Kielolvnik: dr z GAUGU§oIi

J. \\;or]zinowski w Przeg|ądzie Hodorv-
lanyn (nr I/1954) zamieszcza krótkie sprawo-
zdanie z przebiegu doświadczeń nad krzyżowa-
lriem czterech popieranych w naszynl kraju ras
kur, a lnianowicie zielononóżek kuropatwic-ir,
leghornów, saseksów i rodajlendów, przt:lltowa-
clzonych przez Zakład Doświadczalrry Itlstytuti,
Zootechniki w Pawło,uvicach. Uzyskatle lvyiriki
zachęcają do bliższego zapoznania się z frag-
lltentami powyższych doświadczeń :-l l_twagi tra
znaczenie jakie posiada właściwie prowadzona
hodowla drobiu dla krajowej gospodarki rnięsnej,
Analizowarrie zdobyczy rraukowych zootechnikl
rrie odbiega od zainteresowań lekarza weteryna-
ryjnego, wfęcz przeciwnie rozszerza je i unroż-
1iwia lepszą orientację, przyczynialąc się rrie-
jednokrotnie do zrozumienia celowości powiązań
różnych i napozor odbiegających od siebie dyscy-
plin. Lekarz weterytlaryjny styka się z drobiar-
stwetlr z racji swego zawodu nie tylko w czasie
interwencji lv fermach przy strvierdzaniu scho-
rzeń, zv-łaszcza zakaźnych, lecz rórvnież jakcl
cloraclca hodowlany, zwłaszcza w drobnl,ch
gospodarstwach irrdyvridualnych oraz ja1<o organ
sanitarno-weterynarl,jny, sprawując nadzór tlatl
tuczarniatlri i rzeźniami drobiu. \\'obec wysokich
już obecnie wynrogów rynkólv zbyttl zaróu,ltil
krajowych jak i zagraniczrrych, żąda się cld le-
karza weterynaryjnego wszechstronrlej ocell)
drobiu, zarówno przyżyciowej a r.vięc w zasadzic,
zootechnicznej jak i potlbojowej, sanitarno-tech-
nologicznej , co zlllusza rrie tylko do zaznajolnie-
lria się ze zdobyczami ttauk pokrewnych, lecz
również niejednokrotnie do szerzej zal<rtljt,ltleg,,
cloświadczalnictwa.

Spośród hodowanego w llaszyllr kraj Lr ptactlł,ir
dotnowego, wsponrniane powyżej cztery rasy ltur
z wielu względór,v zostaly uznalle przez Mil.
Roln. za najodpowiedniejsze do rozpowszech-
nienia w Poisce i dlatego Ież w ;ęzyku potocz-
nynr hodowców nazywa się je rasatli popiera-
rrymi. W związku z tym obowiązuje rejonizacja,
uwzględniająca postulaty zarówrro ściśle hodou,-
lar'e jak i środowiskowe.

Hodowlę drobiu w ogólności prorv,adzi się
w dwóclr zasadniczych kierunkach, trlianorł,icie
lrieśnym i tnięsnym; Przy właściwynr clobol,ze
typów hodowlanych tnożna uzyskać trzeci kieru-
rrek pośredni, cechujący się zarówno wysoką
nieśr'ością, jak i wysoką wydajnością rzeźną.
Zielononóżki i leghorny, to przykładowi przed-
stawiciele ras nieśnych, rodajlendy i saseksy, to
raczej typ ogólnortżytkowy, charakteryzujący się
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łatlvością tucztt i szybkinl uzvskiwanic,,11 yly,st)-
kiej rvagi rzeżaej.

Badania ZD lv Pawło,rvicach lniały na ceiLt
sprawdzenie wartości uzytkowej oraz ustalenie
lrtożliwości uzyskiwania wartościowyclr krzyżó-
rł,ek przy posługiwanirr się rvspomnianyllli rasa-
rlli popieranynli jako ltlateriałellt rvyjściowynl;
wyniki badań posiadają cluże znaczenie dla pro-
i',ukcji drobiarskiej, ponieważ rlliędzyrasowe mie-
szańce drobitr z zasady cechuje większa oclpor-
ność, silna ż5lrvotność oraz często spotykana
przy właścirvyllr dobclzc lnateriału wyjścioweg,l
wysoka wydajność nieśności jak i wyższa waga
rzeźna w stosunku do czysil,cfi ras wyjściowych.
\\,' trakcie pow5lższych baclań obserwowano \\,\,-
rriki kojarzenia obustronnego, a rvięc łączona
koguty jeclnej rasy z kurami drugiej i llaodrvrcii,
tLstalcltro poclstau,orrre cechy użytkowe ll1. i. orrl-
centowość zaplodrrionych jaj, zdolność wylgro
rvą, odchów, szybkość rvzrostu oraz ilość i ciężar
jaj u niosek. Stwierdzono wysoką wydaj nclść
llieśtlą lnieszańców, przyspieszenie otvulacii oraz
zwiększenie nieśności w okresie jesietrno-ziltltl-
wvlll, w którytlr często r-t rviększości ras w5.stg-
puje spadek wydajności, odbijający się 4a opla
calności chov,u oraz na zaopatrzeniu rynkn,

Dośu,i a clc zenla wł asne
Wykol,zystując pewne wyniki ZD w Pa,uvic.,wi-

cach, przeprowadzono cloświadczenia lvłasf tc,
rnające na celu szczegółowe przepracou,atlie
rrrożlirvości uzyskiwania za pośreCnictwellt iego
rodzaju krzyżowek mieszańców o cechach wyso-
ko rvartościowych drobiu rzeźnego. Myślą prze-
wodnią doświadczeń była chęć spopularyzowa-
nia łatwej stosunkowo, a przy racjonalnym pro-
wadzeniu intratnej hodowli, która rvedług wła-
snego doświadczenia, tl-1itiro dużego wkładu pra-
cy odnośtrych czynnikór,ł,, nic znajduje rł,śrócl
tra szych rolników właściwego zr ozutnienia. Prze-
pracowany typ chorvu, jest dostępny, pornijając
duże gospodarstrva uspołecznione, przede wszy-
stkim w gospodarstwach drobnych, nie wylnaga
specjalnych wkładów, ani Ież przygotowania.
Jako materiału wyjścio,nvego użyto z popieranych
w naszym kraju ras rodajlendów i saseksóu,,
biorąc pod uwagę ich typ ogólno uzytkowy przy
wysokiej stosunkowo wadze rzeżnej. \ł/obec za-
chęcających wyników ZD w Parvłorvicach, za-
stosowarlo kojarzenie jednostronne, lnianowicie
koguta rodajlend z kuratli saselts z tego wzglę-
du, że płeć piskląt trrieszańców jest laiiva dcl
1-ozpoznania bezpośreclnio po rl,ylęgnięcitt się;
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Iioguciki borvien posiadają puch o ubarwieniu
bio1o-krenrorvyn, kurki zaś są jasno-brunatne,
zbliżone clo piskląt rodajlend, Cecha ta posiada
d,uże znaczenie clla hodowcy, . ze względu na
ltlożnclść wczesnego oddzielenia kogucikólv, co
w hodorvli ras czystych natrafia niejednokrotnie
lla cluże trudności. Przebieg doświadczeń dosto-
sowano całkovricie, do nlożlirvości gospodarstwa
clrobnego; jako tnateriału lrodowlanego użyto
jednego koguta rodajlend i sześć kur saseks, dla
koniroli zaś pewnej ilości lllieszańców nieszla-
chetnych olaz rodajlendów. Sztuczne wylęgi
przeprowadzono w dwóch rzutach, nrianowicic
u, krł.ietnitt i rllaju rł, odrębnyllt, ntałynl inkuba-
torze. Pisktęta po rvylęgnięciu rtnieszczatto
lv potllieszczeniu <_l stałej ter-rtperatlsrze, odpowia-
dającej u,atunkollt baterii do wychowu sztucz-
nego. Kartlle podawano zgodnie z przyjętymi
przepisanli olaz zwyczajalli regionalnynri; od
trzeciego clnia karntienia dodawano drobno sie-
kanych liści mleczu, co dodatnio rvpływało na
trawic.nie, l,vzlłrożenie apetvtLr.

Fot' 1 
J pacewicz, pułewy

1\,' \^lyrliku obu lęgórv uzyskano rllniej więcej
500/o kogucikóu, na tyleż kurek, ptzy czylll po-
tlvierdzily się na ogól r,vyniki ZD iv Pawłowi-
cach odnośnie odttrietlności ubarwienia puchu
piskląt różnej płci. W jednyrn t],lko przypadku
strł,ierdzono odbiegnięcie oc1 normalnego wystę-
pującego ubarlvienia, gdyż w drugirrr z kolei
lęgr-r uzyskarro pisklę o ubarrvieniu ciemnokrenro-
wyl1,1. Z pisklęcia tego rvyrósł kogucik o ubarwie-
niu cienrno-brunatnynl, z szylą cietnno-krenlową,
znaczną czarno jak u saseksórv. W warunkach
baterii. a więc w stałej temperaturze około
+ 23 do + 25'C, przebywaly pisklęta ptzez
4 tygodnie, po czyrn stopniowo przetroszono je na
wybieg, początkowo ograniczony, po czym wolny,
llieograniczonv. \\' t1,1ll okresie jako karrnę poda-

walto lriieszankę, której podstawowyttt skłaclni-
kienr byly ziettlniaki gotowane z dodatkiem biał-
ka zwierzęcego r parzonej kaszy jęczmiennej,
Dla kontroli hodowano l,ównocześnie mieszańce
uzyskane z krzyżówek przypadkowvch, nieszla-
chetne.

l

t"ot' 2 
J pacewicz, puławy

Dalszy przebieg cloświaclczeri polegał na clb-
serwacjach wzrosttt ptaków, odnośnie do lvypie-
rzania się i wagi jako wczesnego materialu
rzeżnego kogutków, Piaki hodowane w \Ą/arun-
kach prylllitywnych wypierzały sig bardzo szyb-
i<o, tak, że okolo 5 6 tygodnia clrowu pokryte
byly, pierzettl rv sposób wystarczająco chroniący
je przed zlltiennymi rvarunkami atinosferycz-
lrynli. Po upływie 10 tygodrli chowu koguciki
ubijano, przeprowadzano ocenę przedubojową,
poubojorvą, klasyf ikację, korrtrolowano wagę
rzeźną i przeprorvadzano próby przydatności do
spożycia. Kurki . po uplyu,ie 10 tygodni chowu
poddawano szczepieniu przeciwko pomororvi dro-
lliu i przeznaczano ,do dalszego chowu, który
rvedług założeń początkowych miał trwać do
następnej jesieni rr.. celu strvierdzenia wydajności
rrieśnej.

Ocena przedubojowa dała rvyniki całkowicie
zadawalające: jak wykazuje fot. l - koguciki
l0-ciotygodniowe były całkowicie pokryte pie-
lzen], przeważnie barwy białej, z cietnnym zna-
kolvanieni na grzywie, zakończeniu lotek i ogt-l-
nie, Cietnno pigntentowany również był dziob,
kończyny cielisto biale. Ogólnie budowa zwięz|a,
krępa, szyja charakterystycznie krótka, klatka
piersiowa głęboka, silnie obłożona lrrięśniami,
doskonale wysklepiona w lirrii barkowej, udo
i goleń wydatnie rrmięśnione, stopa silna.

Ocena poubojowa wykazała przede wszystkinl
rzadko spotykaną jednolitość tuszek, o rzucają-
cl,ch się N oczy charakterystycznycfi wynriarach

))
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Ocena przed i poubojowa mieszańców kon-
trolnych, nieszlachetnych wykazała pokaźne roż-

Wedlug wskazań Z. D. Pawlowice należy kur-
ki wykorzystać jako dobre i wczesne nioski
w pierwszyn roku chowu, następnie zaś przez-
naczyć na rzeź. Jak wskazuje fot. 3 rozmiarami
nie ustępują one opisanym poprzednio koguci-
kom; ubarwienie jasno hebanowe z granatowo
zielonkawyln znakowanienr na grzywie, końcach
1otek i ogonie, stopy równie silne jak u koguci-
ków o blado-cielistym ubarwieniu. Początek nieś-
ności obserwowano przy końcu piątego miesiąca
chowu, po upływie 14 dni niesienia z jednodnio-
wymi przerwami, przeciętnie niesienie codzienne,
waga zaś jaj w czwartyn tygodniu niesienia nie
ustępowała wadze jaj kur ras wyjściowych.

Wnioski
Jak wynika z przedstawionych powyżej cloś-

wiadczeń, racjonalne kojarzenie i właściwy do-
bór wyjściowego materialu hodowlanego stwa-
rza możność produkowania mieszańców przenry-
słowych, o pożądanych cechach, nie spotykanych
u nieszańcow krzyżówek nieszlachetnych, przy-
padkowych.

I(ojarzenie koguta rodajlend z kurami saseks,
claje w wyniku wczesny i szybko uzyskujący wy-
soką wagę rzeźną surowiec przemysłowy, który
ze względu na sv/e walory organoleptyczne,
a przede wszystkiem jednolitość (łatwość stan-
daryzacji) posiada warunki, jakie się stawia
przed surowcem typu eksportowego.

\{yniki Z.D. Pawłowice, jak również przedsta-
wione powyżej, wskazują na konieczność zasto-
sowania na szeroką skalę tego rodzaju krzyżó-
wek, nie tylko rv dużych gospodarstwach uspo-
łecznionych, lecz również drobnych, indyu,idual-
nych

l ) Aseptyczne ostre ograniczone powierzchow-
ne zapalenie. Pododermatitis superficialis asep-
tica acuta circumscripta.

2) Aseptyczne ostre rozlane powierzchowne
zapalenie. Pododermatitis superficialis aseptica
acuta diffusa,

3) Ropne ostre powierzchowne zapalenie,
Pododermatitis acuta suppuratiua superficialis.

Pierwsze z powyższych wywołane zostale przez
zgniecenie i charakteryzuje sig aseptycznym su-
rowiczym wysiękiem, który jeśli znajduje się
w małej ilości, wsiąka w przylegające warstwy
rogu,jeśli w większej ilości, to gromadzi sig na
ograniczonym miejscu między warstwą rozrodczą
i kolczastąkomórek rogowych, jest ciemno-szaro
zabarwiony od rozkładu komórek rogowych za-
wierających siarkę. Po wypuszczeniu tej cieczy
widzimy warstwę brodawkowatą rożową, prawie
nie zmienioną. Sprawa przypomina powstawanie
u człowieka na dłoni bąbli od forsownej pracy

Fll1. j
J Pace\i/icz, Puławy
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